

ANUNȚ

În temeiul Procedurii interne nr. 686/04.07.2016 de selecție a experților pentru realizarea de activități în cadrul proiectului "Implementarea unui sistem de elaborare de politici publice în domeniul incluziunii sociale la nivelul MMFPSPV", cod SIPOCA 4, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu" organizează concursul pentru selecția a 4 experți pentru Activitatea 4.3 Elaborarea metodologiei de culegere și analiză în mod unitar a datelor privind infrastructura și serviciile sociale existente și de stabilire a costului standard pe beneficiar și tip de serviciu social în vederea realizării Rezultatului 2. Instrumente standard de planificare și furnizare a serviciilor sociale la nivel local și un soft care să permită analiza datelor referitoare la infrastructura și serviciile sociale existente și a costului minim standard pe beneficiar și tip de serviciu social din cadrul acestui proiect.

Scopul și obiectivul principal al proiectului. Proiectul "Implementarea unui sistem de elaborare de politici publice în domeniul incluziunii sociale la nivelul MMFPSPV", cod SIPOCA 4, cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional "Capacitate Administrativă", se încadrează în Axa prioritară 1: Administrație publică și sistem judiciar eficiente, **Obiectivul specific 1.1: Dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică ce optimizează procesele decizionale orientate către cetățeni și mediul de afaceri în concordanță cu Strategia pentru consolidarea administrației publice 2014-2020 (SCAP).** Scopul proiectului îl reprezintă întărirea capacității administrative a Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice (MMFPSPV) prin crearea unui set de instrumente de planificare strategică (hărți privind serviciile sociale, infrastructura aferentă acestora, hărți privind nevoile de infrastructură socială și servicii și metodologii) care să sprijine procesul decizional orientat către cetățean.

Obiectivul general al postului vizează elaborarea metodologiei de culegere și analiză în mod unitar a datelor privind infrastructura și serviciile sociale existente și de stabilire a costului standard pe beneficiar și tip de serviciu social în cadrul Activității 4.3 Elaborarea metodologiei de culegere și analiză în mod unitar a datelor privind infrastructura și serviciile sociale existente și de stabilire a costului standard pe beneficiar și tip de serviciu social în vederea realizării Rezultatului 2. Instrumente standard de planificare și furnizare a serviciilor sociale la nivel local și un soft care să permită analiza datelor referitoare la infrastructura și serviciile sociale existente și a costului minim standard pe beneficiar și tip de serviciu social din cadrul acestui proiect.

Principalele atribuții, roluri și responsabilități ale postului vizează:

- elaborarea metodologiei de culegere și analiză în mod unitar a datelor privind infrastructura și serviciile sociale existente și de stabilire a costului standard pe beneficiar și tip de serviciu social;

- participarea la 8 workshopuri regionale la care vor participa personal din instituții cu atribuții în domeniu de la nivel local (DGASPC, AJOFM, AJPIS etc.), personal din structurile de specialitate din cadrul MMFPSPV, experți ai partenerului, membri ai echipei de implementare;
- participarea la întâlnirile de lucru (6) pentru definitivarea metodologiei;
- asigurarea de suport pentru membrii echipei de implementare INCE în organizarea unei conferințe cu participarea unor experți internaționali cu privire la metode și instrumente de analiză în domeniul serviciilor sociale (identificarea și contactarea experților internaționali ce urmează a fi invitați, elaborarea proiectului de agendă etc.); data propusă - octombrie 2016;
- participarea în calitate de key-speaker și susținerea de prezentări în cadrul conferinței internaționale;
- participarea la etapa de dezvoltare a softului, oferind feedback și expertiză și colaborând cu consultanții prestatorului.

Descrierea activităților corespunzătoare formei juridice de colaborare și perioada de derulare a activităților pentru care expertul este contractat. Experții selectați în urma acestei proceduri de selecție vor încheia cu Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu" **contracte individuale de muncă pe perioadă determinată de 17 luni.** Experții au obligația să fie prezenți la întâlnirile de lucru la sediul INCE, la atelierile de lucru la sediul MMFPSPV, la conferința internațională, la vizite de studiu în străinătate, să răspundă permanent solicitărilor echipei de implementare a proiectului, să realizeze activitățile specifice fișei de post, să predea la timp fișa de pontaj, raportul de activitate și livrabilele aferente.

Descrierea activității de raportare. Plata corespunzătoare activităților prestate conform contractului se face pe baza predării raportului de activitate însoțit de anexe și, a fișei de pontaj, care atestă numărul de ore efectuate de către expertul contractat. Raportul de activitate însoțit de anexe și fișa de pontaj se avizează de reprezentantul legal INCE, pentru a realiza conformarea cu graficul de implementare. Valoarea onorariului este menționată în contract, fiind în conformitate cu bugetul proiectului.

Documente solicitate. Pentru înscrierea în procesul de selecție, candidații vor întocmi un dosar care va conține următoarele documente:

1. Curriculum Vitae în format Europass - semnat și datat pe fiecare pagină;
2. Copie semnată, după actul de identitate sau, orice alt document care atestă identitatea, după caz;
3. Copie semnată după certificatul de căsătorie, în cazul schimbării numelui;
4. Copii conforme cu originalul ale documentelor care atestă nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, precum și copii ale documentelor care atestă îndeplinirea condițiilor specifice ale postului/ poziției;
5. Cazier judiciar;
6. Adeverință medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată de cel mult 6 luni anterior procedurii de selecție, de către medicul de familie sau de către unitățile sanitare abilitate;

7. Copie conform cu originalul a diplomei de doctor- după caz;
8. Adeverință de vechime în muncă- după caz;
9. Listă cu publicații, semnată de candidat- după caz;
10. Listă cu denumirea proiectelor, a metodologiilor semnată de candidat- după caz;
11. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor.

Modalitatea de depunere, data limită și perioada de primire a CV-urilor și a documentelor solicitate. Dosarele se depun la Serviciul Financiar, Contabilitate, Resurse Umane și Administrativ în perioada 7-13 iulie 2016, la secretarul comisiei: d-na Marcela Mihalache, e-mail: mihalachemarcela@yahoo.com, Calea 13 Septembrie, Nr. 13, sediul INCE, camera 221, parter.

Pot participa la procesul de selecție pentru angajarea de personal contractual numai candidații care îndeplinesc cumulativ condițiile generale și condițiile specifice.

Condițiile generale pe care candidații trebuie să le îndeplinească pentru ocuparea pe perioadă determinată a unui post de natură contractuală în cadrul Institutului Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu" pentru desfășurarea activității A 4.3 Elaborarea metodologiei de culegere și analiză în mod unitar a datelor privind infrastructura și serviciile sociale existente și de stabilire a costului standard pe beneficiar și tip de serviciu social în vederea realizării Rezultatului 2. Instrumente standard de planificare și furnizare a serviciilor sociale la nivel local și un soft care să permită analiza datelor referitoare la infrastructura și serviciile sociale existente și a costului minim standard pe beneficiar și tip de serviciu social din cadrul proiectului "Implementarea unui sistem de elaborare de politici publice în domeniul incluziunii sociale la nivelul MMFSPV", cod SIPOCA 4, prevăzute în fișa postului:

- a. are cetățenie română, cetățenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparținând Spațiului Economic European și domiciliu în România;
- b. cunoaște limba română, scris, citit și vorbit;
- c. are vârsta minimă reglementată de prevederile legale;
- d. are capacitate deplină de exercițiu;
- e. are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinței medicale eliberate de medicul de familie sau de către unitățile sanitare abilitate;
- f. îndeplinește condițiile de studii și, după caz, de vechime sau alte condiții specifice potrivit cerințelor postului pentru care urmează să fie selectat;
- g. nu a fost condamnat/ă definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra statului sau contra autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiției, de fals ori a unor fapte de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea.

Condițiile specifice pe care candidații la procedura de selecție trebuie să le îndeplinească:

1. Diplomă studii de licență/ Diploma de studii de master în domeniul Sociologie (Asistență socială, Sociologie)/ Cibernetică și statistică/ Informatică economică (Cibernetică, statistică și informatică economică)/ Științe economice (Administrarea afacerilor/ Cibernetică și statistică/ Informatică economică/ Contabilitate/ Economie/ Finanțe/ Management/ Marketing/ Economie și afaceri internaționale) conform HG nr. 575/2015 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/ programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2015–2016;
2. Doctorand în domeniul Sociologie (Asistență socială, Sociologie)/ Cibernetică și statistică/ Informatică economică (Cibernetică, statistică și informatică economică)/ Științe economice (Administrarea afacerilor/ Cibernetică și statistică/ Informatică economică/ Contabilitate/ Economie/ Finanțe/ Management/ Marketing/ Economie și afaceri internaționale) conform HG nr. 575/2015 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/ programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2015–2016;
3. Diplomă studii de doctorat în domeniul Sociologie (Asistență socială, Sociologie)/ Cibernetică și statistică/ Informatică economică (Cibernetică, statistică și informatică economică)/ Științe economice (Administrarea afacerilor/ Cibernetică și statistică/ Informatică economică/ Contabilitate/ Economie/ Finanțe/ Management/ Marketing/ Economie și afaceri internaționale) conform HG nr. 575/2015 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/ programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2015–2016/ Experiență practică și teoretică în domeniul social (minim 7 ani);
4. Activitate de publicare în literatura științifică de specialitate în domeniul social;
5. Activitate de implementare de proiecte de dezvoltare a domeniului social, drafturi de metodologii, propuneri de acte legislative în domeniul social.

Calendar concurs:

- **6 iulie 2016:** publicarea anunțului la sediul INCE (avizier) și pe pagina de internet a Institutului;
- **7 - 13 iulie 2016:** depunerea dosarelor de înscriere;
- **14 -15 iulie 2016:** centralizarea și selectarea dosarelor de înscriere pe baza fișei de verificare a îndeplinirii standardelor ;
- **18 iulie 2016:** anunțarea rezultatelor procedurii de selecție;
- **19-20 iulie 2016:** formularea și soluționarea posibilelor contestații;
- **21 iulie 2016:** anunțarea rezultatelor finale.

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,
Prof. dr. Constantin Ciutacu



FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor

pentru postul de expert în cadrul Activității 4.3 Elaborarea metodologiei de culegere și analiză în mod unitar a datelor privind infrastructura și serviciile sociale existente și de stabilire a costului standard pe beneficiar și tip de serviciu social, Rezultatului 2. Instrumente standard de planificare și furnizare a serviciilor sociale la nivel local și un soft care să permită analiza datelor referitoare la infrastructura și serviciile sociale existente și a costului minim standard pe beneficiar și tip de serviciu social realizate din proiectul: "Implementarea unui sistem de elaborare de politici publice în domeniul incluziunii sociale la nivelul MMFPSPV", cod SIPOCA 4

	NUMELE ȘI PRENUMELE CANDIDATULUI	
Condiții specifice obligatorii și eliminatorii*	a) Diploma de Licență în domeniul cerut de proiect / Diplomă de Master în domeniul cerut de proiect (copie conform cu originalul prezentă în dosar)	
	b) Doctorand în domeniul cerut de proiect (dovada calității de doctorand copie conform cu originalul prezentă în dosar)	
	c) Diploma de doctor în domeniul cerut de proiect / Dovadă experiență practică sau teoretică de minim 7 ani în domeniul cerut de proiect (copie conform cu originalul prezentă în dosar/ adeverință de vechime în original)	
Condiții de departajare	d) Activitate de publicare în literatura științifică de specialitate Listă cu publicații	
	e) Activitate de implementare de proiecte de dezvoltare a domeniului social, drafturi de metodologii, propuneri de acte legislative în domeniul cerut de proiect. Listă cu denumirea proiectelor, a metodologiilor.	

* Dacă un candidat nu îndeplinește toate condițiile minimale obligatorii și eliminatorii este declarat respins. Se va nota în tabel cu Prezent/ Lipsă. În cazul unei egalități între punctaje, departajarea se va face pe baza corespondenței între conținutul publicațiilor/experiența practică și sarcinile din proiect;

** Fiecare articol ISI se va puncta cu 2p; fiecare articol BDI cu 1p; fiecare carte publicată în calitate de autor unic se va puncta cu 2p și fiecare carte publicată în calitate de co-autor cu 1p / fiecare proiect scris se va puncta cu 2p; fiecare metodologie scrisă cu 2p și fiecare propunere legislativă cu 1p;

*** Se va puncta cu 2p fiecare participare în proiecte internaționale sau naționale în calitate de director de proiect și cu 1p fiecare participare în proiecte internaționale sau naționale în calitate de membru în echipa de proiect.

Data:

Semnătura